- § 16. *[contra]* Pero esto todavía no puede ser sostenido porque [...]
- § 17. *[quinta respuesta]* Es por esto que algunos [...] han dicho que [...]
- § 18. *[contra]* Y estos también han dicho mal, porque [...]. Es por esto que hay que decir de otra manera.
- § 19 *[solución; introducción]* Y primero, hay que comprender que, en cualquier caso, el conocimiento de la verdad es la solución de la duda; y cuando se conoce la verdad de una cosa, surge la causa de la ignorancia y de la contradicción que reinan en esa materia.
- § 20. *[causa del problema]* Demos, pues, la solución, mostrando la causa de la ignorancia y de la contradicción. Para ello es necesario saber que aquel que formula que el hombre no existe de manera universal, implica lo opuesto. La explicación de esto se hace por medio de tres argumentos: Primero así: [...], además, [...] Además, [...]
- § 21. *[respuesta]* Luego, si se hace la pregunta: habiéndose dicho que ningún hombre no existe, esta proposición es verdadera: “El hombre es un animal”, digo que esta hipótesis estando retenida, este enunciado no es ni verdadero de manera determinada, ni falso de manera determinada, sino que es verdadero y falso a la vez, y ni verdadera ni falsa porque [...]
- § 22. *[resumen]* Y de aquello que se ha dicho aparece claramente la antigua causa de esta contradicción a propósito de la verdad de esta proposición [...] y era esto lo que agravaba la dificultad.
- § 23. *[refutación]* Por esto está claro lo que hay que decir respecto de las objeciones.
- § 24. *[nota]* Hay, pues, que atenerse firmemente a esta opinión, pues, mientras ella ha sido considerada, el intelecto debe doblegarse y callar; la liviandad de las palabras en esta materia debe contenerse para que no impida el conocimiento. Aquel que desea disputar en todas las cosas manifiestas e igualmente no manifiestas, muchas veces llegan a decir cosas ajenas a la materia misma, como lo dice el comentador *[Averroes]* sobre el segundo libro ‘Del Cielo y del Mundo’ *[de Aristóteles]*,
- § 16. *Sed hoc adhuc stare non potest, quia [...]*
- § 17. *Hinc est quod aliqui [...] dixerunt quod [...]*
- § 18. *Et isti etiam male dicunt. Nam [...]; et ideo est aliter dicendum*
- § 19. *Et est prius intelligendum quod cognitio veritatis in aliquo solutio dubitationis est; et cognoscenti veritatem in aliqua re apparet causa discolae et contradictionis diversorum in illa re.*
- § 20. *Solvamus igitur, causam discolae et contradictionis ostendentes. Propter quod sciendum est quod, qui ponit hominem non esse universaliter, implicai oppositum. Cuius declaratio est per tres rationes. Primo sic: [...] Praetera [...] Praetera [...]*
- § 21. *Quando ergo quae ritur, posito quod nullus homo sit, utrum haec sit vera: homo est animai, dico quod, illa hypothesi retenta, hoc dictum neque est determinate verum neque determinate falsum, sed est veruni et falsum in simul, et neque verum neque falsum, eo quod [...]*
- § 22. *Et apparet ex praedictis manifeste causa contradictionis antiqua de veritate huius propositionis [...] Et hoc erat quod aggravabat difficultatem.*
- § 23 *Per hoc patet quid dicendum de obiectis*
- § 24. *Huic ergo sententiae firmiter adhaerendum est, nam cum fuerit considerata, acquiescat intellectus et sileat; recedat vanitas verborum in hac materia ne cognitionem impediunt. Qui enim in omnibus manifestis et immanifestis aequaliter disputare voluerit, contingit eis saepius dicere ab ipsis rebus extranea, ut dicit Commentator supra secundum ‘Caeli et mundi’.*